
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2145/2024

pubblicata il 19/11/2024 Reg. del Settore n. 235/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Impegno per Incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 connesse all’intervento di “Adeguamento sismico scuola media 
Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP: 
F87D18000250002 - Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di 
edilizia scolastica - Piano degli interventi di edilizia scolastica con i fondi 
previsti all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 del 31/07/2019)
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2145/2024

pubblicata il 19/11/2024 Reg. del Settore n. 235/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Gennaro Spolverino

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno per Incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 connesse all’intervento di “Adeguamento sismico scuola media 
Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP: 
F87D18000250002 - Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di 
edilizia scolastica - Piano degli interventi di edilizia scolastica con i fondi 
previsti all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 del 31/07/2019)
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare 
nel 2024 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10/07/2024;

DATO ATTO CHE:
• all’interno del suddetto programma triennale è inserito l’intervento denominato “Adeguamento 

sismico scuola media Misasi di via Negroni - Cod. Edificio: 0780451459” – CUP: 
F87D18000250002 - Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica - Piano 
degli interventi di edilizia scolastica con i fondi previsti all'art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 
del 31/07/2019)

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2087 del 06/11/2023 è stata accertata la somma 
complessiva dell’intervento di che trattasi, di € 2.820.000,00, in Entrata sul Capitolo 3274-0, 
collegato al Capitolo di Spesa 10174-0;

CONSIDERATO CHE:
• con D.G.C. n. 51 del 17/05/2023 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente 

con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica 
Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

• l'incarico di RUP dell’intervento di che trattasi è stato conferito al dipendente interno 
dell’amministrazione comunale, ing. Gennaro Spolverino, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. 
Gen. n. 2087 del 06/11/2023;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 642 del 11/04/2024, della quale si intendono qui 
richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dell’opera di che trattasi;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 803 del 08/05/2024 è stata avviata la procedura di 
gara ai fini della realizzazione dell’opera, identificata con C.I.G. B196B6B8FC; 

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 1540 del 13/09/2024 è stato aggiudicato l’appalto 
dei Lavori dell’opera, identificata con C.I.G. B196B6B8FC; 

• il Quadro Economico dell’opera di che trattasi post gara, approvato unitamente all’aggiudicazione 
dell’appalto, prevede al suo interno la somma necessaria per la costituzione del fondo 
incentivante di cui all’art. 45 del D. Lgs.  36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 45 del D. Lgs.  36/2023 che riporta testualmente:
• al comma 2: “…Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al 
comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il 
presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 
nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di 
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai 
propri dipendenti.”;

• al comma 3: “…L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, 
servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, 
nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e 



COPIA Pag. 4 di 8

assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di 
corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di 
eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto 
esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi 
ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice.”

VISTO: 
• il Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D.lgs. n. 36/2023), approvato con 

Delibera del consiglio comunale n. 35 del 30/07/2024;

• in particolare l’art. 14 del sopra citata regolamento, che dispone che: “La presente disciplina si 
applica ai lavori, servizi e forniture per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito sia stato 
pubblicato o trasmessa successivamente all’entrata in vigore del presente Regolamento.”

CONSIDERATO CHE il bando per l’appalto in oggetto è stato pubblicato prima dell’approvazione del 
sopra citato Regolamento, per cui si deve applicare la disciplina dettata dal precedente Regolamento 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018;

RICORDATO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 987 del 25/05/2023, rettificata per mero errore 

materiale dalla Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1017 del 29/05/203, è stato costituito il 
gruppo di lavoro interno per le attività connesse agli interventi individuati nell'ambito 
dell'attuazione dei Programmi del Settore 7;

• con determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 989 del 25/05/2023 è stato individuato il gruppo di 
lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, ai sensi del comma 6, lettera c) 
dell'art. 26 del Codice dei contratti, degli interventi individuati nell'ambito dell'attuazione dei 
Programmi del Settore 7.

DATO ATTO CHE tra i componenti del succitato gruppo di lavoro, relativamente all’opera pubblica in 
oggetto, sono stati selezionati e impiegati alcuni dipendenti specificatamente per le attività:
• di programmazione della spesa per investimenti, di verifica preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di bando e l’attività del RUP relativa alle predette 
fasi; 

• di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e l’attività del RUP relativa alle predette 
fasi;

• Collaborazione e assistenza tecnico/amministrativa per le attività di direzione lavori e collaudo, e 
l’attività del RUP relativa alle predette fasi; 

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 23 - Individuazione dei tempi di liquidazione delle singole fasi – 
del citato Regolamento incentivi, la liquidazione è effettuata:

• successivamente all'approvazione della determina a contrarre, per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 
delle procedure di bando e l’attività del RUP relativa alle predette fasi;

• successivamente alla determina di aggiudicazione definitiva, per le attività di predisposizione e di 
controllo delle procedure di gara e l’attività del RUP relativa alle predette fasi;

• successivamente alla redazione e all’approvazione degli stati d’avanzamento, dello stato finale e 
dei collaudi per la direzione lavori ed i collaudi e l’attività del RUP relativa alle predette attività;

DATO ATTO: 
• che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2087 del 06/11/2023 è stata accertata la 

somma complessiva di € 2.820.000,00 in Entrata sul Capitolo 3274-0, collegato al Capitolo di 
Spesa 10174-0;



COPIA Pag. 5 di 8

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2688/2023 è stata assunta la prenotazione di 
impegno dell'intero finanziamento, al netto di quanto già impegnato, sul capitolo di Spesa 10174- 
0; 

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630/2024 del 10/04/2024, è stato eseguito il 
Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere 
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore, in cui è ricompresa anche l’opera 
di che trattasi;

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 17/05/2024 è stato disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (Art. 3, Comma 4, D.lgs. n. 118/2011);

DATO ATTO CHE la spesa per la remunerazione delle attività affidate al personale dipendente di 
questo Comune, ai sensi del Regolamento comunale, è stata computata e riportata nell’allegato 
prospetto, dal quale si desume un corrispettivo liquidabile di € 22.423,80, in funzione delle attività 
svolte e da svolgere all’interno dell’Ente, a fronte del fondo complessivo calcolato pari a € 
31.472,0000;

RAVVISATA pertanto la necessità di assegnare la somma di € 22.423,80 per Incentivi alle funzioni 
tecniche, ai sensi e per gli effetti del Regolamento comunale approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 175 del 28/12/2018 per l’incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs 
36/2023, specificando che la relativa liquidazione avverrà con successivi provvedimenti dirigenziali 
sulla base dell’effettivo coinvolgimento del personale individuato e in funzione delle effettive fasi 
procedurali maturate;

DETERMINA

per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte 

1. DI APPROVARE l’allegata scheda, ai sensi del Regolamento comunale approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018 per gli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, nella quale viene determinato il fondo complessivo connesso 
all’opera pubblica denominata “Adeguamento sismico scuola media Misasi di via Negroni - Cod. 
Edificio: 0780451459” – CUP: F87D18000250002;

2. DI ASSEGNARE conseguentemente, la somma complessiva necessaria presunta per gli Incentivi 
alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per i dipendenti di questo ente 
individuati ai fini dell’avanzamento dell’iter procedimentale dell’intervento da realizzare, come 
riportata nel prospetto seguente, sul Capitolo di Spesa 10174-0, esercizio di imputazione 2024;

CAPITOLO DI SPESA ESERCIZIO 2023

10174-0 € 22.423,80

3. DI PRECISARE che La liquidazione della somma suddetta avverrà con successivi provvedimenti 
dirigenziali sulla base dell’effettivo coinvolgimento del personale individuato;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento oggetto della 
presente determinazione dirigenziale è l’ing. Gennaro Spolverino;



COPIA Pag. 6 di 8

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio 
Archivio, al Dirigente del Settore 13, che provvederà per quanto di competenza agli adempimenti 
conseguenti;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 19/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
Scheda_impegno.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 19/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.003 4.2 101.74 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2303099 Riacc da: 2023.3099-Piano edilizia scolastica - 
Adeguamento sismico Scuola Misasi-RIACCERTAMENTO 
PARZIALE

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 22.423,80 2024 1

CIG CUP

F87D18000250002

Cosenza 19/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 8 di 8


